
František Spejchal

Pan František se narodil 18.10. 1936 na Střihově. Jeho otec se
narodil roku 1902, byl to rolník, matka se narodila roku 1906. Když byly
panu Františkovi čtyři, zemřela mu jeho matka na tuberkulózu. Potom žil
jenom se svým otcem a se starším bratrem. Později se otec znovu
oženil. Bratr zemřel v 17 letech na tuberkulózu.

Základní školu navštěvoval pan František do páté třídy na Střihově,
poté měšťanskou školu v Městci Králové. Po základní škole navštěvoval
Zemědělské učiliště v Městci Králové. Po druhé světové válce chodil
stále do školy a vzpomíná, jak po únoru 1948 byly znárodňovány velké
podniky. Potraviny byly přidělovány na základě potravinových lístků. Až
po roce 1953 byly lístky zrušeny po měnové reformě.

Po ukončení školní docházky pracoval s rodiči v zemědělství. V
roce 1955 nastoupil na 2 roky na základní vojenskou službu. Po
skončení vojenské služby pracoval doma v soukromém hospodářství.

Během okupace Československa státy Varšavské smlouvy v roce
1968, byly vojenské pluky i nedaleko na Kamenci u rozhledny. Do
bezprostředního styku pan František s vojáky nepřišel, jen v případech,
kdy chtěli důstojníci vodku či kapustu. Vojáci chodili do vesnice pro vodu.
Sídlo měli u Šmídů. Pan František se k těmto vzpomínkám nerad vrací,
dle jeho slov to byla velmi těžká doba.

Až do roku 1973 pracoval jako soukromý zemědělec, což nebylo
v té době vůbec snadné a neustále čelil mnohým kontrolám. Nakonec s
jeho manželkou, se kterou měl 5 dětí, vstoupili do JZD, kde pracoval pět
let jako traktorista a poté 20 let pracoval jako zootechnik. Hlavní náplní
v jeho zaměstnání byly plemenářské práce.

Když pan František odešel do důchodu, věnoval se své rodině a
staral se se zálibou o zahradu. Po roce a půl v důchodu byl osloven
zemědělskou společností Podmoky, kde ještě pracoval dva roky.


